

Số: /KH-SVHTTDL

Lâm Đồng, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6244/KH-UBND ngày 19 tháng 07 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về phối hợp tổ chức liên hoan phim Việt Nam lần thứ XXIII; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu những nội dung cơ bản về chặng đường lịch sử của Điện ảnh cách mạng Việt Nam cho học sinh, sinh viên các trường Đại học; Cao đẳng; Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của các thế hệ trẻ về Điện ảnh nước nhà; khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp Điện ảnh cách mạng, củng cố lòng tin của đoàn viên thanh niên vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước;
- Hoạt động thiết thực hưởng ứng chào mừng Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIII được tổ chức tại thành phố Đà Lạt và chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

2. Yêu cầu:

- Triển khai Cuộc thi đến toàn thể học sinh, sinh viên các trường Đại học; Cao đẳng; Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt;
- Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng dự thi;
- Công tác triển khai, tuyên truyền cuộc thi phải kịp thời, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề:

“Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”.

2. Đối tượng dự thi :

- Học sinh, sinh viên các trường Đại học; Cao đẳng; Trung học phổ thông đang học tập trên địa bàn thành phố Đà Lạt.
- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham dự Cuộc thi.

3. Nội dung, hình thức:

3.1. Nội dung

Cuộc thi tập trung vào những kiến thức về quá trình hình thành và phát triển của Điện ảnh Lâm Đồng nói riêng và Điện ảnh Cách mạng Việt Nam nói chung.

3.2. Hình thức

Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” (theo Thẻ lệ kèm theo) được tổ chức trên trang Thông tin điện tử cuộc thi, link truy cập: <https://svhttdl.lamdong.gov.vn/> hoặc <https://chieubonglamdong.gov.vn/>.

4. Thời gian tổ chức, chấm thi và trao giải thưởng Cuộc thi:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Bắt đầu từ ngày 05/9/2023 và kết thúc vào ngày 30/9/2023.

- Thời gian trao giải: dự kiến vào ngày 05/10/2023.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải nhất;
- 01 Giải nhì;
- 01 Giải ba;
- 03 Giải khuyến khích.

2. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” trích từ nguồn kinh phí không thường xuyên của Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng Lâm Đồng được cấp năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng

1.1. Giao Phòng Quản lý Văn hóa

- Chỉ đạo, phát động cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam.

1.2. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” khách quan, đạt chất lượng, hiệu quả cao.

- Xây dựng nội dung câu hỏi, thể lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo.

- Thiết kế biểu mẫu câu hỏi cuộc thi.

- Tuyên truyền, vận động các học sinh, sinh viên trường Cao Đẳng, Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt tham gia cuộc thi.

- Hướng dẫn cách thức dự thi cho người tham gia cuộc thi.

- Tổng hợp kết quả và xây dựng chương trình trao giải.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị về Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”.

- Chỉ đạo, vận động học sinh THPT tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt

Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị về Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”.

4. Đề nghị Trường Đại học Đà Lạt

- Phối hợp tuyên truyền, đăng tải Kế hoạch và phổ biến Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng Lâm Đồng xây dựng, hỗ trợ 10 lễ tân, 03 tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình trao giải.

- Bố trí, hỗ trợ địa điểm tổ chức lễ trao giải Cuộc thi (Hội trường Thư viện).

- Vận động sinh viên tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”.

5. Đề nghị Trường Đại học Yersin Đà Lạt và Trường Cao đẳng Đà Lạt

- Phối hợp tuyên truyền, đăng tải Kế hoạch và phổ biến Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Vận động sinh viên tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam”

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 70 năm Bác Hồ ký sắc lệnh thành lập ngành Điện ảnh Cách mạng Việt Nam” đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chương trình diễn ra thành công tốt đẹp; thông tin chi tiết liên hệ: Đ/c: Lương Văn Kỳ - Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng, điện thoại: 0373245423.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Cục Điện ảnh (b/cáo);
- UBND. Tp Đà Lạt;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường: Trường ĐHDL; ĐH Yersin;
Cao đẳng Đà Lạt;
- Trung tâm PHP&CB;
- Lưu: VT, QLVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thanh Hoài